
いとちゃん mini事業推移 

 

期間 運行名 運行時間 

H27.28 実証実験 7時～21時 

H30～R2 試験運行 9時～17時 

R3.4～R3.9 実証運行 9時～17時（予定） 

R3.10～ 本格運行 7時～19時（予定） 

 

補足資料 

協議事項（1） 

協議事項（2） 



1 

 

いとちゃん mini実証運行（案）（令和 3年 4月～9月）について 

 

1 目的 

   いとちゃん mini 試験運行は、令和 3 年 3 月 31 日で運行終了となる。試験運行で得た結果を基に、需要に

応じたバス停や予約締切時間の見直しを行い利用者の増減を検証することにより、持続可能な本格運行の体

制を探ることを目的とする。 

   尚、運行は、本格運行を行う際、国土交通省「地域公共交通確保維持改善事業（地域内フィーダー系統確

保維持費国庫補助金）」の活用を視野に入れた実証運行と位置付ける。 

 

2 運行計画概要（試験運行からの見直し事項は赤字記載） 

2.1 いとちゃん miniデマンド 

項  目 概   要 

運行期間 令和 3年 4月 1日～令和 3年 9月末 

運行形態 デマンド区域運行（指定乗降所・出発時間が定められている） 

運行区域 糸満市全域 

運行時間 9：00～17：00  

台数 3台 

予約受付時

間 

【電話受付】 

8：30～16：30 

【インターネット受付】 

24時間 

予約締切時

間 
乗車希望時間の 15分前迄 

バス停 第 3回会議（令和 3年 2月予定）にて見直し案協議予定。 

運  賃 

3kmまで 300円、3～6kmまで 400円、6～9km まで 500円、9km超 600円 

※上記はバス停間の直線距離による大人運賃 

※小人（小～中学生）・免許返納者・障がい者は半額 

 

割引策として、回数券を発行 

3,000円分回数券（300円×12枚） 

1,000円分回数券（100円×12枚） 

800円分回数券（80円×12枚） 

500円分回数券（50円×12枚） 

運行車両 大型ワゴン（乗車定員 10名、常用 3台・予備車 1台による運行） 

 

  

資料 2 



2 

 

2.2 いとちゃん mini国吉線 

項  目 概   要 

運行期間 令和 3年 4月 1日～令和 3年 9月末 

運行形態 定期運行（指定乗降所・出発時間が定められている） 

運行区域 国吉線真栄里廻りと同ルート 

運行時間 平日のみ 1日 2便運行（7：00発、7：35発）  

バス停数 20箇所（国吉線と同等） 

運  賃 

一律 160円（現在の国吉線の運賃（160円～250円）から改定） 

 

定期券やＯＫＩＣＡの利用が出来ないことから、割引策の代替として、回数券を発

行 800円分回数券（80円×12枚） 

運行車両 大型ワゴン（乗車定員 10名 1台、予備車 1台による運行） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

通番 バス停名称 1便 2便

1 糸満バスターミナル 7:00 7:35

2 糸満市役所入口 7:01 7:36

3 糸満市場入口 7:02 7:37

4 糸満ロータリー 7:03 7:39

5 糸満市場前 7:04 7:41

6 双子橋 7:05 7:42

7 糸満郵便局前 7:06 7:44

8 真栄里入口 7:07 7:45

9 クール 7:08 7:46

10 真栄里 7:09 7:47

11 田原入口 7:10 7:48

12 国吉 7:11 7:50

13 県営新垣団地入口 7:11 7:50

14 高嶺小学校前 7:12 7:52

15 大里 7:13 7:53

16 高嶺入口 7:15 7:55

17 照屋入口 7:16 7:56

18 照屋 7:17 7:57

19 糸満小学校前 7:19 7:59

20 新島 7:21 8:01

21 糸満ロータリー 7:22 8:02

22 糸満市場入口 7:23 8:03

23 糸満市役所入口 7:24 8:04

24 糸満バスターミナル 7:25 8:05



3 

 

3 試験運行からの見直し内容 

3.1 予約締切時間の見直し 

項  目 試験運行（H30.4～R3.3末） 実証運行（R3.4～R3.9末） 

予約締切

時間 
乗車希望時間の 30分前迄 乗車希望時間の 15分前迄 

 試験運行では予約締切り時間が乗車希望時間の 30分前迄だが、実証運行では 15分前迄に変更したい。移

動方向は同じでも少しの受付時間の違いにより、お断り、又は別便対応となっているケースの発生がお断りの増

加、乗合率の低迷の原因の一つとなっている。 

 15分前迄に変更することで、乗合率の向上、お断りの減少が期待できる。 

 

予約締切時間未満のためお断りしているケースが発生している 

 

予約締切時間を乗車希望時間の 15分前までにすることにより乗合率の向上が期待できる 

 

 

  

試験運行

一郎さん

二郎さん
お断り又は
後の便で対応

本格運行

一郎さん

二郎さん 乗合で対応

10:00 10:15 10:30 10:45

10:00 10:15 10:30 10:45

受付

受付 A

B

C

D

30分未満の

為対応不可

受付

受付 A

B

C

D

15分以上の

為対応可能



4 

 

3.2 バス停の見直し 

現在 165か所のバス停を設置して試験運行を実施しているが、新たなバス停の設置要望が多くある一方、ほ

とんど利用されていないバス停も多々ある。利用率が低いバス停を廃止し、需要が高いバス停を新設すること

で、利用者の増加が見込まれる。 

 バス停の新設・廃止は、「バス停の新設基準」「バス停の廃止基準」（平成 30 年度第 2 回地域公共交通会議

にて承認）に則て判断する必要がある。下記に示すバス停新設要望箇所・バス停廃止候補箇所等から必要性

等を判断して絞り込み次回本会議（令和 3年 2月予定）にて協議する。 

  



5 

 

バス停の新設基準 

高齢者や交通弱者の移動利便性を向上させることを目的としてバス停を新設する場合は、原則とし

て下記基準をすべて満たしたうえで、糸満市で必要性を判断し、バス停新設承認案を作成後、交

通会議で承認を受けること。 

① 新設しようとするバス停設置箇所の管理者（施設等管理者・道路管理者・交通管理者等）の同

意が得られていること 

② 他の公共交通との結節点となる場所、もしくは市内主要施設であること（主要施設とは、公共施

設、医療福祉施設、観光資源、コンビニエンスストア等の主な商業施設等） 

③ 新設しようとするバス停の付近道程 200m 以内に既存いとちゃん mini バス停が無いこと、ただ

し、既存バス停が②である場合にはこの限りでない 

④ 不特定多数の利用が見込まれること（自治会長からの要望書や公共交通サービスの低下によ

り今後需要が見込まれると糸満市が判断したもの） 

 

                       バス停新設要望箇所 

 地区 要望箇所 理由 最寄りのバス停（利用数 R2.4～R2.8） 

1 糸満 新島郵便局（新設） 郵便局の利用者が多く、I-18 から

だと遠いため、新設希望。 

I-18 ファミリーマート 

糸満小学校前（102） 

2 糸満 協同病院診療所前

（新設） 

疾患を持っている患者が多い。サ

ンエーから遠いため新設希望。 

I-2 サンエーしおざき 

（1889） 

3 糸満 白銀堂（移動） 

 

反対側へ利用する方が多い。 

横断歩道まで大回りしないと行け

ない。バス停移動希望。 

I-7 白銀堂（105） 

4 糸満 糸満入口（旧 FM タ

マン）（新設） 

FMタマン側への利用が多い。ロー

タリー向けに新設希望。 

I-6 西川町公民館（178） 

K-27 ローソン沖縄水産高校前（181） 

5 糸満 琉球銀行 糸満支店

（新設） 

琉銀の移転に伴い距離が遠くなっ

た。 

I-16 親田原団地（94） 

6 三和 喜屋武の東地域と南

地域（新設） 

奥に居住されている方が遠い。高

齢者が多いため新設希望。 

M-12 喜屋武公民館（118） 

7 三和 南波平（西側）国道

沿い（新設） 

西側地域居住者からバス停が遠い

ため新設希望 

M-8 南波平（181） 

8 三和 沖縄偕生園 

（新設） 

職員 3 名が利用。バス停から遠い

ため新設希望。 

M-1 名城(23) 

9 兼城 業務スーパー前 

（新設） 

業務スーパー利用者や神谷整形

へ診察の方が多いため新設希望。 

K-35 阿波根（115） 

10 兼城 マックスバリュー糸満

北店（新設） 

買い物後の移動が困難なため、新

設希望 

K-32  ファミリーマート浜川団地前

（378） 

K-26 サンプラザいとまん（872） 

11 高嶺 

西崎 

かねひで真栄里店 

かねひで西崎店 

（新設または移動） 

買い物後の移動が困難なため、新

設希望 

T-9 ローソン糸満真栄里団地前店

（172） 

N-20 ファミリーマート西崎六丁目店

（373） 

12 兼城 

糸満 

セブンイレブン兼城 

セブンイレブン座波 

セブンイレブン糸満 

コンビニ全店への設置をどうするか

検討。 

※特に要望なし 

K-26 サンプラザいとまん（872） 

K-15 座波公民館（285） 

I-22 ファミリーマート糸満南店（81） 

  



6 

 

バス停の廃止基準 

バス停を廃止する場合は、下記基準のいずれかに該当し、糸満市でバス停廃止承認案を作成後、

交通会議で承認を受けること。 

① バス停設置後ほとんど利用されておらず、今後も不特定多数の利用見込みが低いこと（月平均

利用者が乗車・降車の合計で 2名を下回る場合を目安とする） 

② 環境変化（施設解体等）によりバス停機能の維持が困難となったこと 

 

バス停廃止候補箇所（利用数 H31.4～R2.3） 

利用順 バス停 乗車 降車 合計 

3 T-03 南部病院正面玄関（※） 536 817 1,353 

137 M-05 小波蔵公民館 11 12 23 

138 T-13 真謝原団地 22 1 23 

139 M-52 うちなーファーム（糸満市観光農園） 15 7 22 

140 I-04 潮崎四丁目 17 3 20 

141 K-20 ローソン糸満バイパス店 8 12 20 

142 K-14 ワークステーション夢工房 12 7 19 

143 K-18 阿波根コミュニティセンター 12 7 19 

144 I-14 前端区公民館 2 15 17 

145 K-41 美ら島観光バス営業所 8 9 17 

146 M-50 摩文仁児童体育施設 13 3 16 

147 M-25 荒崎海岸 6 9 15 

148 T-02 クール 6 9 15 

149 K-09 公務員宿舎前 5 8 13 

150 M-01 名城 5 8 13 

151 M-26 平和創造の森公園入口 8 5 13 

152 M-28 沖縄菩提樹苑前 8 4 12 

153 N-03 糸満フィッシャリーナ 8 4 12 

154 K-19 ファミリーマート糸満阿波根店 6 5 11 

155 K-08 賀数コミュニティセンター 6 4 10 

156 N-04 海人工房 2 7 9 

157 T-22 大里  5 5 

158 T-28 豊原 2 3 5 

159 T-27 豊原（東）  3 3 

160 T-04 南部病院前 2  2 

161 M-15 県水産海洋技術センター前 1  1 

162 M-49 摩文仁ファミリーランド前  1 1 

163 K-07 溝原   0 

164 K-25 大城家前   0 

165 T-24 与座川   0 

        ※病院移転のため廃止 


